
4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 13 de Dezembro de 2024.

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI -

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES –

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Concorrência Eletrônica n.º 
90039/2024 (CE n.º 90039/2024 - Edificações)
Entidade: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES
Processo E-docs Nº: 2024-6CTX2
ID. CidadES/TCE-ES:
2024.500E0100014.01.0040

Objeto: Contratação de empresa especializada para 
reforma e ampliação da EEEFM Cel. Antônio Duarte, 
localizada no Munícipio de Iconha/ES, na área de 
abrangência da Superintendência Executiva de 
Edificações (SE-E) do Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES.
Valor estimado:  R$ 13.923.993,94
Prazo de execução: 900 dias corridos.

Abertura da sessão e início da disputa: 
29/01/2025, às 10h00min.

O certame será realizado por meio do sistema 
eletrônico  www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu devido credenciamento no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 
através do site: https://www3.comprasnet.gov.
br/sicaf-web/index.jsf, bem como no Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras).
O Edital estará disponível no portal de serviços do 
DER-ES:
https://portalservicos.der.es.gov.br/
Contatos:  Tel. (27) 3636-2139
E-mail: licitacao-edificacoes@der.es.gov.br

Vitória/ES, 12/12/2024.

José Luís Ferreira Felipe da Silva
Presidente da CCOSE/DER-ES
Comissão de Contratação para Obras e Serviços de 
Engenharia de Edificações do DER-ES
UG do DER/ES n.º 928997

Protocolo 1450663

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024
COMPRASGOV: Nº 90001/2024
UASG: 925739
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB.
Processo Nº: 2024-NCQ5Z.
Id CidadES / TCE-ES: 2024.500E0600015.01.0001.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO 
ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DA URBANIZAÇÃO E 
REVITALIZAÇÃO DA ORLA DA PRAIA CENTRAL DE 
PIÚMA NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE AS 
RUAS ITAPERUNA ATÉ A ALIPIO PAULO E VALBERTO 

LAYBER ATÉ A AUGUSTO DA COSTA OLIVEIRA, NO 
MUNICÍPIO DE PIÚMA/ES - TRECHO 1 E 3 DA ORLA.
Valor estimado:
R$ 28.172.852,07 (vinte e oito milhões, cento e 
setenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e dois 
reais e sete centavos).
Início do acolhimento de propostas: dia 
13/12/2024, às 08:00 horas.
Abertura da Sessão Pública: Dia 11/02/2025, às 
14:00 horas.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o Edital e seus anexos disponíveis no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP, no sítio 
eletrônico da SEDURB (https://sedurb.es.gov.br/
licitacoes) e no Portal de Compras do Governo do 
Estado do ES (www.compras.es.gov.br).
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar cadastramento no Sistema de Cadastro 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de 
Compras do Governo Federal.
Contatos: (27) 3636-5009 e/ou licitacao@sedurb.
es.gov.br.

Vitória, 12 de dezembro de 2024.

NETTIÊ ALVES PAULO DE MORAES
Agente de Contratação

SEDURB/FEHAB
Protocolo 1450881

Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 137/2024 - CESAN

PROCESSO Nº 2024-016469
A Companhia Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN, torna público que realizará licitação,  
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE CAL HIDRATADA 
EM PÓ, ACONDICIONADA EM SACO VALVULADO, 
CAPACIDADE PARA 20 KG, PARA TRATAMENTO DE 
ÁGUA PARA ABASTECIMENTO PÚBLICO, ISENTOS 
DE SUBSTÂNCIAS QUE POSSAM CAUSAR EFEITOS 
TÓXICOS AO CONSUMO, COM CARACTERÍSTICAS 
FÍSICO-QUÍMICAS CONFORME NBR 10790.
Abertura: dia 02/01/2025 às 08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 02/01/2025 às 
09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis 
para download nos sites: www.cesan.com.br  e www.
licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados 
na CESAN, no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, 
s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, 
CEP 29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 
8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas. O 
cadastro da proposta deverá ser feito no site www.
licitacoes-e.com.br, antes da abertura da sessão 
pública. Informações através do E-mail: pregao@
cesan.com.br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5429.
ID CIDADES 2024.500E1600006.01.0135
Vitória, 13 de dezembro de 2024.

THATIANA SANTOS DE MELLO
pregoeiro

Protocolo 1450361

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 12 de Dezembro de 2024 às 22:14:38 Código de Autenticação: aa86b8af


